
نقش مناطق آزاد در شرایط تحریم

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار عبدالرحیم کردی در گفتوگو با خبرنار «دنیای اقتصاد»، درخصوص

نقش و کارکردی که مناطق آزاد متوانند در این شرایط داشته باشند، گفت: مهمترین اثری که تحریم بر اقتصاد کشور مگذارد، افزایش

هزینه مبادلات است، بر این اساس قیمت تمامشده محصولات افزایش پیدا مکند و این یعن کاهش توان رقابت ما در بازارهای

منطقهای. وی گفت: تجربه نشان مدهد در زمان که سختترین تحریمها را هم داشتیم، خیل از نیازها و ضرورتهایمان را با قیمت

بسیار بالاتری تامین مکردیم؛ بنابراین هر چیزی که به کاهش قیمت تمامشده و هزینه مبادلات کم کند به بهبود اقتصادی کشور و

کاهش آثار منف تحریمها بر اقتصاد کشور کم مکند.

کردی اظهار کرد: مناطق آزاد بهدلیل چند ویژگ مهم که در قیمت تمامشده کالا دیده مشود، ظرفیت اینه بستر مناسب داشته و

بخش از تولیدات را وارد بازارهای بینالملل کنند را دارا هستند. به این معنا که بسیاری از تولیدات که در مناطق آزاد انجام مشود از

دو ویژگ مهم بخشودگهای مالیات و ورود مواد اولیه، ماشینآلات و تجهیزات بهره مبرند؛ این عوامل قیمت تولید را در منطقه

کاهش مدهد و به عبارت هزینه سرمایه ثابت در مناطق آزاد را کاهش مدهد که در قیمت تمامشده محصول قطعا اثرگذار است، پس

از این منظر باید در فضای فعل مناطق آزاد حتما مورد توجه جدی قرار گیرند.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار در ادامه با اشاره به اینه برای استفاده از این ظرفیتها موانع را در مناطق داریم و وقت آن

رسیده که این مشلات را بهصورت جدی مورد توجه قرار دهیم، گفت: ی از آن مشلات در ارتباط با ورود محصولات تولیدی

مناطق آزاد به سرزمین اصل است. دستاههای موازی که باید برخ از مجوزها را صادر کنند و بخش از نظارتها را انجام دهند

فرآیندها را آنقدر طولان مکنند که اساسا تولید در آن منطقه را دچار اشال مکند؛ بهعنوان مثال بعض از کالاهای تولیدی فصل و

زمان دارد. وقت در بوروکراس اخذ مجوزهای قانون از سرزمین اصل قرار مگیرد، آنقدر این فرآیند طولان مشود که فصل آن کالا

مگذرد یا در اثر زیاد ماندن حت ممن است این کالا کیفیت خود را از دست بدهد. کردی افزود: اساس مناطق آزاد این است که آنجا

شیوهها متفاوت است و کارها بهصورت روان، شفاف و سری انجام مشود. اما مبینیم فرآیندهای تولید به جای اینه کوتاهتر،

شفافتر و روانتر باشد در بخش که مربوط به دستاههای دیر خارج از منطقه آزاد است قطعا طولانتر از آن روندی است که در

داخل سرزمین اصل اتفاق مافتد.

وی با تاکید بر اینه بهدلیل فشار تحریمها به ی کارگروه ویژه رف موان تولید به معنای واقع (نه در حد شعار و نه در حد اینه

فقط صرفا این کارگروه تشیل شود) نیاز داریم، اظهار کرد: با توجه به اینه مناطق آزاد در حوزه تولید و تحری اقتصاد و کم به

کاهش هزینه مبادله و قیمتتمامشده کالا ظرفیت قانون و پتانسیل بسیار بالای دارند، ما باید بهصورت خیل کارشناس و دقیق به این

موضوعات بپردازیم و تولید را در مناطق آزاد تقویت کنیم. کردی در پاس به این سوال که آیا موضوع بازگشت تحریمها روند مذاکرات

را برای جذب سرمایهگذار تحتتاثیر قرار داده گفت: اگر محدودیتهای انتقال پول تشدید شود حتما روی فعالیت سرمایهگذارهای

خارج اثر مگذارد، با این حال برای این سرمایهگذارها درحالحاضر چابهار ی موقعیت استراتژی است و توجیه اقتصادی

مناسب دارد؛ ول قطعا ورود سرمایهگذارهای جدید را تحتتاثیر قرار خواهد داد. سرمایهگذاران که کارشان را شروع کردهاند ممن

است با هزینه بالاتری کارشان را انجام دهند اما قطعا موضوع تحریمها ورود سرمایهگذارهای جدید را متاثر مکند تا تلیف این فضا

است؛ یعن و عدماعتمادی ایجاد کرده و «عدمتصمیمگیری» اولین اثر این نااطمینان روشن شود. این شرایط درحالحاضر نااطمینان

فارغ از نتای مثبت یا منف در شرایط فعل تصمیم گرفته نمشود؛ در حوزه سرمایهگذاری همه چیز به حالت تعلیق درآمده است.

وی در ادامه درخصوص یسانسازی نرخ ارز و تاثیرات آن بر مناطق آزاد، اظهار کرد: یسانسازی نرخ ارز در شرایط نااطمینانای که



در عرصه بینالملل داشتیم در این مقط تصمیم خوب بود برای اینه بتواند در اقتصاد داخل ی ثبات و انسجام را ایجاد کند و

حداقل از ی آشفت خیل شدید جلوگیری کند. با این همه چون حجم مبادلات مناطق آزاد ما با داخل بیشتر و با دنیای خارج کمتر

است، اگر این تغییر سیاست در داخل کشور و مناطق آزاد شاف زیادی را ایجاد کند، احتمالا تغییر جهتهای را در بعض از

فعالیتها پیش مآورد که ممن است مورد نظر سیاستگذار نباشد. اما واقعیت این است که ما باید به این سمت برویم که مناطق

آزادمان را به استانداردهای جهان نزدی کنیم.

مشخص هستیم. بر این اساس ما باید آزادیهای کردی افزود: ما هم عضو کنوانسیون مناطق آزاد دنیا با استانداردها، قوانین و مقررات

را که لازمه اقتصاد باز و اقتصاد بازار هست، رعایت کنیم. طبیعتا وقت این تغییرات را ایجاد نمکنیم جنس مناطق آزاد ما با جنس

مناطق آزاد دنیا متفاوت خواهد شد و آن وقت نمتوانیم خود را با مناطق آزاد دیری که بهعنوان رقیب هستند مقایسه کنیم، چراکه ما

آن آزادی، اختیار و انعطاف که مناطق آزاد نسبت به سرزمین اصل خودشان دارند، را از آنها گرفتهایم. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد

چابهار با بیان اینه ماجرای اخیر ثبتسفارش و اظهار ارز صادرکنندگان لازمه حفظ ارز تنرخ است، یادآور شد: اما اینها با اساس

مناطق آزاد در تعارض هستند که ما باید برایشان راهار پیدا کنیم. زیرا واردکنندههای ما که در منطقه کار تجارت انجام مدهند سر این

موضوع یسری نرانهای دارند و لازم است که ما به سرعت وارد عمل شویم.

وی افزود: البته کارگروه هم در دولت بین گمرک، مناطق آزاد و سازمان توسعه تجارت تشیل شده و به سرعت این مسیرها را مرور

کرده و ایرادات که در فرآیند کار انجام شده را اصلاح مکند. بخشنامه ثبتسفارش در واق به تاجر مگوید که کالای خود را به این

منطقه نیاورد و این به معنای بهتر شدن وض رقبای منطقهای ما است. اینها دغدغهها و نرانهای است که در این کارگروه مورد بحث

منطقه و در سط ن است در سطکه مم خواهیم رسید که اثرات و آسیبهای راهحلهای گیرد و حتما به یقرار م و بررس

بینالملل برای ما پیش آید را کاهش دهیم.


